
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Ordinanza nr. 65 Del 20/04/2025

7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO

ORDINANZA

Oggetto: Misure urgenti a tutela della salute pubblica a seguito di incendio in zona 
industriale Pian D'Assino.

IL SINDACO

Premesso che:
- in data 20.04.2025 si è verificato un incendio all’interno di un opificio sito in zona ind.le Pian 
d’Assino su area catastalmente distinta al foglio 76 p.lla 514 e che lo stesso ha riguardato materiali  
plastici stoccati  al suo interno e altri ancora da identificare;
- sulla base di quanto accertato, non potendo escludere a priori la presenza di sostanze nocive per 
la salute, in virtù del principio di precauzione stabilito dalla normativa vigente e a seguito di colloqui 
con l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale dell’Umbria e l’Usl n. 1 presenti sul posto;
-visto  che  ancora  l’incendio  non  è  domato  e  in  attesa  dell’evoluzione  della  situazione  di 
emergenza, ravvisata la necessità di emettere un idoneo provvedimento ordinativo che imponga, 
su tutto il territorio comunale, quanto segue:

a) chiudere le finestre delle abitazioni;
b) limitare le attività all’aperto, con particolare riguardo a quelle di natura ludico sportiva;
c) divieto di raccolta e consumo dei prodotti alimentari coltivati;
d) divieto di pascolo e razzolamento degli animali da cortile;
e) divieto di utilizzo dei foraggi e cereali coltivati all’esterno e destinati agli animali;
f) divieto di manutenzione straordinaria degli impianti di ventilazione meccanica con prelievo  

di aria dall’esterno ubicati nell’area indicata in ordinanza;

Richiamati:
- l’art. 12 del D.Lgs. 2/1/2018 n. 1;
- l’art. 54 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

di concerto con Arpa Umbria e Usl Umbria1;

ORDINA

- per le motivazioni esposte in narrativa ed in attesa di ulteriori rilevazioni e indicazioni da parte di 
ARPA Umbria e USL Umbria 1, su tutto il territorio comunale, quanto segue:

    a) chiudere le finestre delle abitazioni;
    b)  limitare le attività all’aperto, con particolare riguardo a quelle di natura ludico sportiva;
   c)   divieto di raccolta e consumo dei prodotti alimentari coltivati;
   d)  divieto di pascolo e razzolamento degli animali da cortile;
   e)  divieto di utilizzo dei foraggi e cereali coltivati all’esterno e destinati agli animali;
   f)  divieto di manutenzione straordinaria degli impianti di ventilazione meccanica con prelievo 
       di aria dall’esterno ubicati nell’area indicata in ordinanza;

-  di  pubblicare la  presente ordinanza all’Albo Pretorio  e darne notizia  sul  sito  istituzionale del 



Comune di Umbertide;

-  di  trasmettere  la  presente  Ordinanza  alla  Provincia  di  Perugia,  alla  Regione  Umbria,   alla 
Prefettura di Perugia, ad ARPA Umbria e ad USL Umbria n.1

- di diffondere il contenuto della presente Ordinanza attraverso gli organi di informazione.

 Il Sindaco 

 LUCA CARIZIA 


